
COMUNE DI TORGIANO
Provinc ia di Perugia

D. G. C.     N° 151 del 20.10.2015

OGGETTO: Schema di programma triennale dei lavori pubblici anni  2016-2018 ed 

elenco annuale dei lavori anno 2016. Adozione.

LA GIUNTA  COMUNALE

ILLUSTRA  l’argomento  il Sindaco; 

Premesso che:
il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii., "Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi, forniture", prevede, all'art. 128, che le Amministrazioni approvino,
nell'ambito dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente, il
"Programma dei lavori pubblici" e l'Elenco annuale" dei lavori;

ai sensi del medesimo art.128 del D. Lgs. n.163/06, l’attività di realizzazione dei lavori
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di un
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti
programmatori previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, unitamente
all’elenco annuale;

il Decreto del Ministro per le Infrastrutture e i Trasporti 24.10.2014 ha regolamentato le
modalità e ha definito gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, e i suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori;

in particolare il Decreto del Ministro per le Infrastrutture e i Trasporti 24.10.2014 ha
stabilito che l 'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di
importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione almeno di uno studio di
fattibilità e che per i lavori di manutenzione è sufficiente l'indicazione degli interventi con
una stima sommaria dei costi;

l'art. 172 - comma 1 lett.d), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, ha stabilito
inoltre che tale programma costituisce un allegato al Bilancio di previsione;

il DPR 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.n.163/2006 e
s.m.i., e il D.M. 24.10.2014 definiscono le modalità per la redazione del Programma
Triennale dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco annuale dei lavori;

la Regione Umbria ha inoltre stabilito con l’art.4 “Programmazione delle amministrazioni
aggiudicatrici diverse dalla Regione” della Legge regionale 21 gennaio 2010 , n. 3
“Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i
lavori pubblici” (Pubblicazione: Bollettino Ufficiale n. S.o. n. 1 al n. 5 del 27/01/2010)
ribadisce tale disposizione e dispone altresì al comma 3 che di seguito si riporta che una
quota di riserva pari all’ 8% per gli interventi di miglioramento della sicurezza impiantistica
di edifici e di infrastrutture pubbliche, per l'eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche, per la riduzione dei consumi energetici da fonti non rinnovabili.

3. Nell'ottica del governo del territorio, al fine di garantire e potenziare i livelli di
salute e sicurezza, le risorse necessarie alla realizzazione delle opere di cui

C:\Users\erminis\Desktop\delibera 2016-2018\delibera 2016-2018.odt

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 � 075/988601 - fax 075/982128 



COMUNE DI TORGIANO
Provinc ia di Perugia

all'elenco annuale devono comprendere una quota non inferiore all'otto per cento
dell'importo complessivo dei finanziamenti, destinata ad interventi di prevenzione
per la riduzione del rischio sismico con priorità per gli edifici e le infrastrutture
strategiche, per il miglioramento della sicurezza impiantistica di edifici e di
infrastrutture pubbliche, per l'eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche, per la riduzione dei consumi energetici da fonti non rinnovabili.

al successivo comma 4 del medesimo art.4 della LR 21/01/2010, che di seguito si riporta,
si dispone che le amministrazioni aggiudicatrici costituiscano apposito fondo per lavori di
somma urgenza pari al 5% delle risorse finanziarie destinate ai lavori da eseguire
nell’anno.

4. Le amministrazioni aggiudicatrici che hanno in gestione infrastrutture, puntuali o
a rete, nel proprio bilancio di previsione annuale destinano una quota di risorse
finanziarie, pari almeno al cinque per cento dell'importo dei lavori da eseguire
nell'anno, alla costituzione di un fondo per lavori di somma urgenza. Eventuali
contributi regionali in materia di lavori di somma urgenza sono erogati previa
verifica dell'avvenuta costituzione del fondo da parte dell'amministrazione e
dell'avvenuto esaurimento delle risorse finanziarie in esso accantonate.

inoltre il DPR 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
n.163/2006 stabilisce all'art. 12 comma 1 che:

"E' obbligatoriamente inserito in ciascun programma di interventi un
accantonamento modulabile annualmente pari ad almeno il tre per cento delle
spese previste per l'attuazione degli interventi compresi nel programma, destinato
alla eventuale copertura di oneri derivanti dall'applicazione degli articoli 239 e 240
del codice, nonché ad eventuali incentivi per l’accelerazione dei lavori."

il limite di cui al comma 1 dell’art.128 del D. Lgs. n. 163/06 costituisce disposizione
obbligatoria per gli importi superiori a 100.000,00 euro ma non preclude l’inserimento nel
programma dei lavori pubblici quelli con importo inferiore, per i quali si può prescindere
tuttavia dallo studio di fattibilità in quanto inseriti al solo fine di maggior trasparenza della
programmazione e dell’azione amministrativa;

VISTO lo schema di programma anni 2016-2018 ed elenco annuale dei lavori anno 2016
(allegato sub "A”), redatto dal Responsabile Area Opere Pubbliche, cui è stata affidata, ai
sensi delle disposizioni attuative del D. Lgs. 267/2000 e dell'ordinamento dell'ente, la
predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale;

VISTO il documento istruttorio redatto in data 20.10.2015 da parte del responsabile dell’
Area Opere Pubbliche allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto
sotto la lettera A;

RITENUTA la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema di
programma dei lavori pubblici per il triennio 2016 – 2018 e l'aggiornamento annuale 2016
contenente l'indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento;

PREMESSO  che sulla proposta della presente  deliberazione:
C:\Users\erminis\Desktop\delibera 2016-2018\delibera 2016-2018.odt

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 � 075/988601 - fax 075/982128 



COMUNE DI TORGIANO
Provinc ia di Perugia

- il  Responsabile dell’Area  interessata, per quanto concerne la regolarità  tecnica;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità

contabile;
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, hanno espresso parere
FAVOREVOLE;

VISTO il  D. Lgs.  12.04.2006 n° 163  e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il Decreto del Ministro per le Infrastrutture e i Trasporti 24.10.2014;

VISTO il Decreto Legislativo  18 agosto 2000 n° 267; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2015 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) DI PRENDERE ATTO e fare proprio il documento istruttorio redatto in data 20.10.2015
da parte del responsabile dell’ Area Opere Pubbliche allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto sotto la lettera “B”;

2) DI APPROVARE lo schema di programma 2016-2018 ed elenco annuale dei lavori
anno 2016 (allegati sub "A”), redatto dal Responsabile Area Assetto del Territorio;

3) DI DISPORRE l'affissione all’Albo Pretorio online e alla pagine web dell’Area del

documento di cui al punto 2) per giorni 60 durante i quali chiunque può formulare in

merito osservazioni e proposte;

4) DI DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Claudio Bedini;

C:\Users\erminis\Desktop\delibera 2016-2018\delibera 2016-2018.odt

COMUNE DI TORGIANO Corso Vittorio Emanuele II, 25   06089 (PG) P.IVA 00383940541 � 075/988601 - fax 075/982128 


